



LIETUVOS RESPUBLIKOS RESTAURATORIŲ SAJUNGA

Kodas 190685380. Klaipėdos g. 5, LT-01117 Vilnius Tel. +370 656 55688. El. p. restauratoriusajunga.lt@gmail.com

Lietuvos Respublikos kultūros ministrei Lianai Ruokytei-Jonsson
Valstybinės kultūros paveldo komisijos pirmininkei Evelinai Karalevičienei

Vilnius, 2017 m. balandžio 6 d.
Nr. RS17-1706

DĖL KILNOJAMŲJŲ KULTŪROS VERTYBIŲ RESTAURATORIŲ ATESTAVIMO KOMISIJOS NUOSTATŲ

Artėja Kilnojamųjų kultūros vertybių restauratorių atestavimo komisijos kadencijos pabaiga. Mūsų nuomone, prieš skiriant naują Komisiją, būtina pakoreguoti jos Nuostatus.

1. KOMISIJOS SUDARYMO TVARKA. Pagal ligšiolinę Komisijos sudarymo tvarką, *restauratorius teikti savo kandidatūras į sudaromą Atestavimo komisiją kviečia kultūros ministras, taip pat restauratorių kandidatūras gali pasiūlyti kadenciją baigiančios Atestavimo komisijos pirmininkas* (II sk. 7 punktas). Iš esmės tai reiškia, kad Komisijos sudėtis nustatoma siaurame ir uždaramame rate.

Praktiškai tai yra vienoje kadenciją baigiančio pirmininko rankose – ministras arba jo vardu veikiantis ministerijos tarnautojas negali (ir neturi) pats pažinoti visų restauratorių. Manome, kad parenkant Komisijai narius, vertėtų pasikliauti profesionalių restauravimo specialistų bendruomenės nuomone. Šiuo metu ją geriausiai atstovauja Restauratorių sąjunga. Kadangi Sąjunga vienija kilnojamųjų ir nekilnojamųjų vertybių restauravimo specialistus, Sąjungai turėtų būti pavesta deleguoti tų specialybių restauratorius, kurie dirba drauge kultūros paveldo statiniuose restauruodami vertingąsias savybes, t.y. akmens, dirbtinio marmuro ir dekoratyvinių darbų, auksuotės, lipdybos, natūralaus ir dirbtinio akmens skulptūros, meninių baldų, metalo dirbinių, polichromuoto medžio (specializacija: drožybos), sienų tapybos, vitražo, vargonų. Tai būtų 7-8 Komisijos nariai.

Be to, Nuostatuose turėtų būti įtvirtinta tvarka, kad Komisijos pirmininku negalėtų būti asmuo, einantis kurių nors Komisijos narių vadovo pareigas. Tai padėtų išvengti interesų protegavimo.

2. RESTAURATORIŲ PERATESTAVIMO TVARKA. *Kvalifikacinė kategorija restauratoriui suteikiama penkeriems metams* (V sk., 31 punktas). Peratestuojant suteikiama kategorija, atitinkanti pristatytų darbų sudėtingumą. Tai reiškia, kad restauratorius, negavęs reikiamo

sudėtingumo užsakymo, laikomas praradusiu turėtą aukštesnę kvalifikaciją. Atgauti aukštesnę kategoriją leidžiama ne anksčiau kaip po trejų metų. Manome, kad dėl dvejų priežasčių tai neteisinga. Pirmiausia, net ir neturėjus reikiamo sudėtingumo darbų, restauratoriaus žinios ir patirtis nedingsta. Antra, tai sudaro nelygias sąlygas muziejų dirbtuvėse ir laisvai praktikuojantiems restauratoriams. Muziejuose darbų nepritrūksta ir visada atsiranda galimybė artėjant peratestavimui gauti reikalingo sudėtingumo darbą, kuo negali pasidžiaugti laisvai praktikuojantys restauratoriai. Tuo būdu jie palaipsniui išstumiami iš rinkos, darbus monopolizuojant valstybinėms įmonėms.

Reikia grąžinti ankstesnėse Nuostatų redakcijose buvusią taisyklę, kad *restauratoriai, siekiantys pratęsti turimos kvalifikacinės kategorijos galiojimo laiką, pateikia informaciją (dokumentaciją), įrodančią, jog po turimos kvalifikacinės kategorijos įgijimo dirbo pagal specialybę.*

Prašome prieš formuojant naują Kilnojamųjų kultūros vertybių restauratorių atestavimo komisiją, atitinkamai pakoreguoti jos Nuostatus, o į svarstymą įtraukti Restauratorių sąjungos deleguotus atstovus.

pagarbiai,

Lietuvos restauratorių sąjungos valdybos vardu, -



RS pirmininkas Arūnas Boruta